

ОАО «НГК «СЛАВНЕФТЬ» И ДОЧЕРНИЕ ОБЩЕСТВА

Консолидированная финансовая отчетность

по состоянию на и за 12 месяцев,

закончившиеся 31 декабря 2007 и 2006 гг.

(с заключением независимых аудиторов)

Отчет независимых аудиторов

Совету директоров и акционерам
ОАО «Нефтегазовая компания «Славнефть»:

По нашему мнению, прилагаемые консолидированный бухгалтерский баланс, а также относящиеся к нему консолидированный отчет о прибылях и убытках, об изменениях акционерного капитала и о движении денежных средств отражают достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Нефтегазовая компания «Славнефть» («ОАО «НГК «Славнефть» или «Компания») и его дочерних обществ по состоянию на 31 декабря 2007 года и 2006 года и результаты их финансово-хозяйственной деятельности и движения денежных средств за закончившийся годы, в соответствии с Общепринятыми стандартами бухгалтерского учета США. Ответственность за подготовку и представление финансовой отчетности несет руководство ОАО «НГК «Славнефть»; наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о достоверности данной финансовой отчетности на основе аудита. Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности в соответствии с общепринятыми стандартами аудита США, которые требуют спланировать и провести аудит для получения разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений. Аудит проводился на выборочной основе и включал изучение на основе тестирования доказательств, подтверждающих числовые показатели в финансовой отчетности и раскрытие в ней информации о финансово-хозяйственной деятельности, оценку соблюдения принципов бухгалтерского учета, применяемых при подготовке финансовой отчетности, рассмотрение основных оценочных показателей, полученных руководством Общества, а также оценку представления финансовой отчетности. Мы полагаем, что проведенный аудит представляет достаточные основания для выражения нашего мнения.

ЗАО PricewaterhouseCoopers Audit

ЗАО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»
31 марта 2008 года

Консолидированный бухгалтерский баланс

(все суммы выражены в тысячах долларов США, за исключением данных по акциям)

	Прим.	31 декабря 2007 г.	31 декабря 2006 г.
АКТИВЫ			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	3	130,904	129,086
Дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам	4	461,440	395,808
Запасы	5	264,410	213,883
Отложенные налоговые активы	12	35,709	31,479
Прочие оборотные активы	6	470,662	212,367
Итого оборотные активы		1,363,125	982,623
Финансовые вложения	7	26,947	28,196
Основные средства	8	5,280,164	4,572,702
Отложенные налоговые активы	12	29,970	33,548
Прочие внеоборотные активы	9	106,286	77,716
Итого активов		6,806,492	5,694,785
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ			
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность		259,915	160,469
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам	10	259,737	71,438
Налоги к уплате	12	386,553	240,402
Дивиденды к уплате		185,493	56,446
Прочие краткосрочные обязательства	13	100,967	92,317
Итого краткосрочные обязательства		1,192,665	621,072
Долгосрочные кредиты и займы	11	136,472	148,926
Обязательства, связанные с выбытием активов	8	104,883	85,714
Отложенные налоговые обязательства	12	449,342	452,737
Прочие долгосрочные обязательства		14,039	13,216
Итого обязательства		1,897,401	1,321,665
Доля миноритарных акционеров	14	1,651,572	1,358,380
Акционерный капитал			
Обыкновенные акции (номинальной стоимостью 0,001 руб. за акцию, разрешено к выпуску и выпущено 4 754 238 000 акций)		2,201	2,201
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-	-
Добавочный капитал		1,717,621	1,717,621
Нераспределенная прибыль		1,537,697	1,294,918
Итого акционерный капитал		3,257,519	3,014,740
Итого обязательства и акционерный капитал		6,806,492	5,694,785

Ю.Е. Суханов
Президент
ОАО «НГК «Славнефть»

А.В.Коваленко
Вице-президент ОАО «НГК «Славнефть»
по экономике и финансам

Консолидированный отчет о прибылях и убытках
(все суммы выражены в тысячах долларов США, за исключением данных по акциям)

	Прим.	2007 г.	2006 г.
Выручка			
Выручка от реализации (включая акцизы и экспортные пошлины)		6,138,297	6,568,893
Минус: экспортные пошлины		(108,867)	(7,798)
Минус: акцизы		(92,366)	(212,904)
Прочее		302,300	236,260
Итого выручка		6,239,364	6,584,451
Затраты и прочие расходы			
Операционные расходы		(2,073,176)	(2,166,167)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(212,601)	(236,060)
Себестоимость реализации прочей продукции		(212,879)	(205,568)
Налоги, кроме налога на прибыль	12	(2,188,538)	(2,054,914)
Износ и амортизация		(359,804)	(322,026)
Расходы на проведение геологоразведочных работ		(57,405)	(32,842)
Чистый (убыток) от выбытия активов		(14,359)	(39,992)
Прибыль от операционной деятельности		1,120,602	1,526,882
Расходы по процентам		(13,687)	(15,279)
Прибыль (убыток) по курсовым разницам		16,970	(28,648)
Чистые прочие внеоперационные доходы		6,082	21,096
Доля миноритарных акционеров	14	(293,192)	(351,382)
Прибыль до налогообложения		836,775	1,152,669
Текущий налог на прибыль		(310,176)	(480,619)
Отложенные налоги		6,102	32,713
Всего налоги на прибыль за отчетный период	12	(304,074)	(447,906)
Чистая прибыль		532,701	704,763

Консолидированный отчет об изменениях капитала
 (все суммы выражены в тысячах долларов США, за исключением данных по акциям)

	Количество обыкновенных акций (тысяч)	Обыкно- венные акции	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавоч- ный капитал	Нераспреде- ленная прибыль	Итого акционерный капитал
Остаток на 1 января 2007 г.	4,754,238	2,201	-	1,717,621	1,082,731	2,802,553
Чистая прибыль		-	-	-	704,763	704,763
Дивиденды объявленные		-	-	-	(492,576)	(492,576)
Остаток на 31 декабря 2006 г.	4,754,238	2,201	-	1,717,621	1,294,918	3,014,740
Чистая прибыль		-	-	-	532,701	532,701
Дивиденды объявленные		-	-	-	(289,922)	(289,922)
Остаток на 31 декабря 2007 г.	4,754,238	2,201	-	1,717,621	1,537,697	3,257,519

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(Все суммы выражены в тысячах долларов США, за исключением данных по акциям)

	2007 г.	2006 г.
Движение денежных средств в результате операционной деятельности		
Чистая прибыль	532,701	704,763
Корректировки по сверке сумм чистой прибыли и чистых денежных средств, полученных от операционной деятельности		
Убыток от выбытия актива, нетто	14,359	39,992
Износ и амортизация	359,804	322,026
Отложенные налоги	(6,102)	(32,713)
Доля миноритарных акционеров	293,192	351,382
(Увеличение) уменьшение величины дебиторской задолженности	(63,836)	293,637
(Увеличение) запасов и прочих активов	(187,119)	(10,765)
Увеличение кредиторской задолженности	108,514	58,996
Увеличение (уменьшение) задолженности по уплате налогов	146,152	(174,229)
(Уменьшение) прочих краткосрочных обязательств	(6,092)	(3,016)
(Увеличение) уменьшение прочих долгосрочных активов	(657)	130,844
Прочее	1,720	(34,034)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	1,192,636	1,646,883
Движение денежных средств в результате инвестиционной деятельности		
Поступления от реализации основных средств	20,599	42,465
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов	(1,137,055)	(871,977)
Заемы связанным сторонам	(96,746)	-
Изменение долгосрочных финансовых вложений	1,249	(7,124)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1,211,953)	(836,636)
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности		
Чистое изменение краткосрочной задолженности по кредитам и займам	188,299	(155,107)
Погашение долгосрочной задолженности по кредитам и займам	(12,453)	(20,796)
Выплата дивидендов	(160,875)	(587,645)
Чистое поступление денежных средств по финансовой деятельности	14,971	(763,548)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	6,164	5,952
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	1,818	52,651
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	129,086	76,435
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	130 904	129 086
Дополнительно раскрываемая информация о движении денежных средств:		
Проценты уплаченные	6 673	16 064
Налог на прибыль уплаченный	397 474	485 961